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 گفتار پیش

 
 لِلهَِّ رَبِّ الْعالَمینَ  وَ محَْیايَ وَ مَماتی وَ نُسکُی قُلْ إِنَّ صَلاتی
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ها و جوامع توجه به آن ضروري است، تحول است. تحول فعالیتی یا  موضوع مهمی که در تحول نظام 
) و پاسخی براي تغییر و نوعی استراتژي پیچیده آموزشی  1969هارد،  ریزي شده است (بک تلاشی برنامه 

ل بتوانند خود را با  رود، تا این عوام شمار می ها و ساختار سازمان به ، ارزش ها نگرش براي تغییر باورها،  
هاي جدید و با سرعت تغییر در شرایط و محیط بهتر تطبیق دهند (بنیس،  ها، بازارها و چالش تکنولوژي 

سوي فرهنگی که در آن  ). بنابراین تحول یک فرایند تغییر است، شامل تغییر فرهنگ سازمانی به 1969
 ). 1972تاین،  اند (بورك و هورن اش فرایندهاي گروهی و جمعی نهادینه شده 

و  تعلیم  نظام  به لایه  «تحول» در مدیریت و راهبري و لایه  مبحث  اهمیت و ضرورت  به  با عنایت 
تربیت، خصوصاً در زمان حاضر که مشهور به عصر تغییر و سرعت تحولات بومی و جهانی است این  

حول بنیادین در مقوله را در ابعاد مختلف با این سئوال اساسی مورد بررسی قرار گرفته است که «ت 
نظام آموزشی ایران از دیدگاه رهبران و خبرگان چگونه باید صورت گیرد و چه راهبردهایی براي 

توان ارائه نمود؟»  لذا نگاه کلان و جامعی که مستخرج از ادبیات دینی  این تحول متصور است و می
همواره سیاست ملی کشور هست  فرهنگ  برنامهو  و  راهبردها،  نظامها،  به    هاي  را  آموزش کشور 

بخش در تدوین  ترین منابع الهامهاي چندبعدي تربیتی رهنمون ساخته است که اصلیطراحی مدل
ها عنایت به قرآن، سیره اهل بیت، رهنمودهاي رهبر فقید بنیانگذار جمهوري اسلامی ایران این مدل

نظران تعلیم  و صاحبالعالی  مدظلهاياالله خامنهو فرمایشات رهبر فرزانه حضرت آیه  ره حضرت امام خمینی
 و تربیت بوده است. 



 انیدانشجو یاجتماع یفرهنگ  يهایستگیشا    2

در   دانشجویان  زندگی  استاندارد سبک  الگوي  ارزیابی  براي  عملی  تجربه  اولین  اثر  راستا  این  در 
ر سال چارچوب یک الگوي دینداري است که این الگو توسط معاونت فرهنگی جهاد دانشگاهی د

التحصیل مطلوب، کسی است طراحی و در سطح کشور اجرا شده است. در این الگو، فارغ  1390
 نقش به صورت متوازن، رشد متناسب یافته باشد. این هفت نقش عبارتند از:  7که در 

 در وظایف خانوادگی؛  -1
 در قبال حکومت و سیاست؛  -2
 در وظایف عبادي و مناسک؛  -3
 انی و هنري)؛ در قبال خودش (جسم -4
 در قبال محیط زیست و منابع طبیعی؛  -5
 در وظایف اخلاقی و تعهدات اجتماعی؛  -6
 ي اقتصادي و شغلی دانش بنیان. هافعالیتدر  -7

مفهوم سبک زندگی در ادبیات دینی ما مسلمانان، سابقه اي به قدمت قرآن کریم دارد که در روایات  
مَحْیاىَ از آن به وفور دیده می  هاییها نیز جلوهو ادعیه و زیارت نامه شود مانند دعاي اَللّهمَُّ اجْعَلْ 

 محَْیا محَُمَّدٍ وَ آلِ محَُمَّدٍ وَ مَماتى مَماتَ محَُمَّدٍ وَ آلِ محَُمَّدٍ در زیارت عاشورا.  
به الگوي مصرف زمان و سرمایه  هر چند در جامعه شناسی امروزي، مفهوم سبک زندگی، عمدتاً 

تر و رسد سبک زندگی، مفهومی وسیعموضوعات مختلف، اشاره دارد، ولی به نظر میدر    هاانسان
 تر باشد.جامع

نگاه ما به سبک زندگی، با مقوله دین و دینداري، گره خورده است؛ دیندار حقیقی، کسی است که  
مجموعه بر  وي،  زندگی  یابد.  سبک  تحقق  معینی  آرمان  تا  گرفته  شکل  باورها  از  منسجم  لذا اي 

ارزیابی سبک زندگی یک جمع یا گروه، در حقیقت ارزیابی بخش ظاهري دینداري آن جمع است. 
هاي باطنی و غیر ملموس ها و لایهبی تردید، دینداري هر فرد، علاوه بر جلوه ها و مظاهرش، مؤلفه

 نیز دارد. 
وي دینداري  بر مبناي الگوي استاندارد سبک زندگی دانشجویان در چارچوب یک الگ  کتاباین  

معاونت فرهنگی جهاد دانشگاهی در سال   اجرا شده،   1390که توسط  طراحی و در سطح کشور 
 است.  تالیف شده



 3     گفتارپیش

حاکی از آن است که وضعیت کلی ابعاد عبادي و مناسک، سیاسی و اجتماعی الگوي  کتاب  نتایج  
 100از    67،  68،  73ترتیب معادل  هاي قم به  آموخته شایسته در بین دانشجویان دانشگاهآرمانی دانش 

ها  گانه مؤلفهشود. در پایان ذیل هر یک از ابعاد سهباشد که در واقع بالاتر از متوسط ارزیابی میمی
 بندي شدند.هاي آماري اولویتبراساس آزمون

 
 باشد. می ریصورت ز شیوه سازماندهی کتاب حاضر به

 کلیات اول:  فصل
 ی ستگیشادوم:  فصل
 دانش آموختگان  یستگ ینظام شاسوم:  فصل
 ها یستگ یگانه شاهفت يمحورهاچهارم:  فصل
 ی سازمان یشناسبیتحول، بهبود و آسپنجم:  فصل

 ی عدالت سازمانفصل ششم: 
 یسازمان يرفتار شهروندم: هفت فصل 
 انجام شده   قاتی بر تحق يمرورم: هشت فصل 
 ي مطالعه موردم: نه فصل 
 ها افتهیم: ده فصل 
 بنديجمعم:  یازدهفصل 

 ي ساز   که در مراحل گوناگون آمادهو بزرگوارانی    زانیاز همه عز  که  دانمیبر خود لازم م  ان،یپا  در
 . نمایماند، صمیمانه تقدیر و تشکر نموده يار یرا  بندهکتاب  ن یا

 ی نی حس  یعل
 1400 تابستان
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